
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DIREÇÃO 
 
 

PORTARIA N º 152, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016. 
 
 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, nomeado pela 

Portaria n. 70.261 – UFSM de 10 de abril de 2014, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta no Memorando Nº 026/2016-DFSL do Departamento de Fisiologia e 
Farmacologia 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 

Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto na área de Farmacologia  
 

 
Prof. Alexander Henning Ulrich (USP) - Membro  
Prof.ª Maria Elisa Calcagnotto (UFRGS) – Membro 
Prof. Ângelo Luis Stapassoli Piato (UFRGS) – Membro 
Prof.ª Ionara Rodrigues Siqueira (UFRGS) – 1º Suplente 
Prof.ª Maria Ester Pereira (UFSM) – 2º Suplente 
Prof. William Schoenau (UFSM) - Secretário 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Tit. José Edson Paz da Silva 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

 

 


